
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Hugo Garcia (Hugo Henrique Garcia) - REPUBLICANOS
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024/ISSSPL/ALMT

O Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo (ISSSPL) torna público, para efeito da Lei nº 14.133/
2021 e suas alterações que efetuou a seguinte contratação:

Espécie: Contrato Nº 001/2024/ISSSPL/ALMT

Contratante: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

Contratada: FELIPE SANTOS DOS REIS

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E AS-
SESSORIA PARA O ENVIO E VALIDAÇÃO DAS TABELAS DAS CARGAS DO APLIC REFERENTE ÀS INFORMAÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS E DE RECURSOS HUMANOS JUNTO AO TCE-MT, DE ACORDO COM OS TERMOS E ESPECIFI-
CAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

Vigência: 28/02/2024 a 28/02/2025

Data de Assinatura: 28/02/2024

Valor Global: R$ 56.400,00 (Cinquenta e seis mil e quatrocentos reais)

Forma de Pagamento: 12 (doze) parcelas mensais de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)

Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.00.00

Representantes Legais:

Edevandro Rodrigo Guandalin – Superintendente do ISSSPL

Felipe Santos dos Reis – FELIPE SANTOS DOS REIS – CNPJ N°35.773.479/0001-83

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 2020/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 140-C da Constituição Estadual, acrescentado pela Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de
agosto de 2020, e artigo 16, I; artigo 74, I e artigo 77, parágrafo 2º, inciso V, alínea “c”, item 6, da Lei Federal n. 8213/
1991; bem como o artigo 245, inciso I, alínea “a” da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990; artigo 2º, caput e 3º da Lei
Complementar Nº 721, de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial de 01 de abril de 2022;

R E S O L V E:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor CLEBER ROBERTO LEMES,
Técnico Legislativo de Nível Superior, classe “B”, nível “05”, matrícula funcional nº. 26649, ocorrido em 16.03.2024, com
proventos calculados de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 60% (sessenta por cento), a título de Pen-
são Vitalícia, em favor da Senhora MARIA OLINDA FONSECA LEMES, viúva do “de cujus”, inscrita no CPF/MF sob nº.
523.294.451-72, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral n. 203/2024 de fls. nºs 23/39; Parecer Técnico nº. 023/
2024-SCI (Secretaria de Controle Interno), fls. nºs 43/54, a partir da data do óbito, qual seja, 16.03.2024, em atenção ao
Protocolo nºs. 2024598718821-SGED, de 16.05.2024, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 04 de novembro de 2024.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO____________________________________________________________________
Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________________________________________________
1º. Secretário

A T O Nº. 2015/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o art. 40, § 7º, inciso I e § 8º, da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003, c/c o
art. 2º inciso I da Lei Municipal nº 10.887, de 18.06.2004, bem como artigo 245, inciso II, alínea “a” da Lei Complementar
nº 04, de 15.10.1990;

RESOLVE:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor JOSIAS REZENDE DE MORAES,
Técnico Legislativo, Referência 26, matrícula funcional nº. 218, ocorrido em 04.09.2019, com proventos calculados de
acordo com os artigos acima citados, a título de Pensão Temporária, enquanto durar a invalidez, em favor da Senhora
ROSANE DOMICIA DE MORAES, filha do “de cujus”, portadora do RG nº. 0642410-4-SSP-MT, data de expedição
01.02.2017, inscrita no CPF/MF sob nº. 870.345.811-34, de acordo com Decisão Liminar emitida no Processo Judicial
n. 1049579-51.2024.8.11.0041, a partir da data de 01.10.2024, em atenção ao Protocolo nºs. 2024293087985-SGD, de
30.10.2024, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 04 de novembro de 2024.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO__________________________________________________________________
Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________________________________________________
1º. Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 9.537, DE 2024.

Autor: Deputado Dr. João

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Carlos Antonio Garcete Ribeiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Carlos Antonio Garcete Ribeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de novembro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 9.538, DE 2024.

Autor: Deputado Dr. João

Concede a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Vanderlei Reck Junior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Vanderlei Reck Junior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de novembro de 2024.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 9.539, DE 2024.

Autor: Deputado Dr. João

Concede a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo à Senhora Eliandra Rita Nezi Medeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo à Senhora Eliandra Rita Nezi Medeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de novembro de 2024.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2024/ALMT/TRT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo de Cooperação Técnica:

Espécie: Termo de Termo de Cooperação Técnica nº 002/2024/ALMT/TRT

Partícipes: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e o Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região

Objeto: Cedência do espaço físico e infraestrutura para implantação e operação do sistema de transmissão da Rádio FM
da Justiça do Trabalho.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Valor: Não ensejará repasse de valores entre os partícipes, assumindo o Tribunal Regional do Trabalho 23ª Região, os
custos de funcionamento da Rádio FM.

Vigência: 60 (sessenta) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 06/11/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 068/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Sollicita Negócios Públicos Ltda.

Objeto: Prorrogação do prazo e execução do instrumento contratual, pelo prazo de 12 (doze) meses, do Contrato nº 068/
2023/SCCC/ALMT, cujo objeto é a contratação da plataforma eletrônica completa, de pesquisa, capacitação, orientação
e atualização diária de informações, com conteúdo e fontes de pesquisas atualizados, necessários para a satisfação das
demandas ocorridas nas áreas de licitações e contratos administrativos da assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso.

Valor: R$ 32.000,00(trinta e dois mil reais)

Vigência: 28/11/2024 a 28/11/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 29/10/2024.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi.

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 061/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Infortouch Agência de Comunicação, Eventos e Produtos Alimentícios EIRELI - EPP.

Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato n° 061/2023/SCCC/ALMT, que tem por objeto a pres-
tação de serviços, sob demanda, a fim de realizar as seguintes atividades: organização e execução de eventos diversos,
viabilização de montagem de infraestrutura e apoio logístico, para atendimento de eventos diversos, realizados e/ou apoi-
ados pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 13.735.875,00 (treze milhões, setecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais)

Vigência: 26/10/2024 a 26/10/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 25/10/2024.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 062/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Infortouch Agência de Comunicação, Eventos e Produtos Alimentícios EIRELI - EPP.

Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato n° 062/2023/SCCC/ALMT, que tem por objeto a pres-
tação de serviços, sob demanda, a fim de realizar as seguintes atividades: organização e execução de eventos diversos,
viabilização de montagem de infraestrutura e apoio logístico, para atendimento de eventos diversos, realizados e/ou apoi-
ados pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, referente ao Lote 06..

Valor: R$ 441.312,50 (Quatrocentos e quarenta e um mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos)

Vigência: 26/10/2024 a 26/10/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 25/10/2024.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi.

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações
que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº. 045/2024/SCCC/ALMT

Contratada: Grenn Modular Ltda

Objeto: Aquisição de 02 containers para atender a gerencia de serviços gerais e o Instituto Memória da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Mato Grosso, conforme especificações técnicas e demais condições estabelecidas no termo de
Referência n° 004/2024/SAP, constantes do Processo de Dispensa de Licitação.

Valor: R$ 58.900,00 (Cinquenta e oito mil e novecentos reais)

Vigência: 28/10/2024 a 28/10/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 28/10/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 90001/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRATAMENTO
TÉCNICO ARQUIVÍSTICO, OBSERVADAS AS REGRAS DO CONARQ, DE FORMA A REPARAR, RESTAURAR, CON-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



SERVAR, PRESERVAR, GARANTIR E AMPLIAR O ACESSO AO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DOCUMENTAL PRODUZI-
DOS A PARTIR DO ANO DE 1835 ATÉ OS DIAS ATUAIS PELO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE MATO GROS-
SO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 25 DE NOVEMBRO DE 2024 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na
hipótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00 – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Oficial João Paulo De Albuquerque, designado pelo
ATO Nº 340/2024, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
19 /04/2024, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

ME/EPP NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 06 de novembro de 2024.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1702

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Nov 06 22:30:01 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024/ISSSPL/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 2020/2024
	A T O Nº. 2015/2024

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 9.537, DE 2024.
	RESOLUÇÃO Nº 9.538, DE 2024.
	RESOLUÇÃO Nº 9.539, DE 2024.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2024/ALMT/TRT
	REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2023/SCCC/ALMT
	REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2023/SCCC/ALMT
	REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2023/SCCC/ALMT
	REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2024/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2024-11-06T22:30:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




